A.C. 134. ἐπὶ τῆς βασιλίδος μέντοι οὐκ ἀσέμνως οὕτως ἐλοιδοροῦντο,
(δογῇ γὰρ πρὸς τὸν οὕτως ἀσελγαίνοντας ἐφέρετο,) ἀλλ᾽
Βῆρῶντο κόνον τὰ δεινότατα καὶ πολλὴν κατεψηφίζοντο σκαιό-
τητα καὶ πονηρίαν τρόπων, ὅτι τοσούτων παρὰ βασιλέως ἀπο-
λελαυκώς καὶ οὕτω φιληθεῖς, ἀχάριστος ἐκ διαμέτρου καὶ
κακὸς περὶ τοὺς ἔκεινους παῖδας ὥπται. ἐκεῖνοι μὲν οὖν οὕτως
ἡκολάσταινοι περὶ τὴν γλῶτταν· καὶ ὁ πατριάρχης δλίγα ἡ οὐ-
δὲν φροντίζων τῶν ἐκκλησιαστικῶν θεσμῶν, αὐτὸν τε βασιλέα,
μηδεμίαν πρόφασιν πρὸς τὸν πόλεμον παρεσχημένον, ἀλλὰ καὶ
πολλὰ πολλάκις δεηθέντα διαλύσασθαι, ἀφορισμῷ ὑπέβαλεν,
ώς κακὸν ὄρθέντα περὶ βασιλίδα, καὶ εἴ τις αὐτῷ συνείη·
βασιλεὺς δὲ ὁ Καντακούζηνὸς οὐ μόνον αὐτὸς τάνατιώτατα
Σέφαινετο ποιῶν, ἀλλὰ καὶ τοὺς συνόντας ἀναπείθων. οὐ γὰρ
μόνον βασιλίδα, εἰποτε ἔδει μημονεύειν, διὰ πάσης εὐφρητ-
ας ἡγεν-, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ἀπὸ τῶν ἀξιωμάτων μᾶλλον,
ἡ τῶν ὄνομάτων προσηγόρευε, τῶν ἐξ Ἀνδρονίκου μέντοι τοῦ
βασιλέως ἐκάστῳ δεδωρημένων, ἐπεὶ τῶν ὑστερον, ώς παρὰ
δίκην γεγενημένων, τὰ πολλὰ ἀπέστεργε. τῶν συνόντων δὲ ἐπ'
αὐτοῦ τινος τὸν παρακοιμώμενον καὶ ἐτερόν τινα τῶν ἐν Βυ-
ζαντίῳ ὑβρίσαντος αἰσχρῶς, ἐκέλευσε τυπτηδῆναι, γνναιξὶ¹⁰
φάμενος πορνευομέναις προσήκειν τὰ τοιαῦτα, ἀνδράσι δὲ
τὸ μάχεσθαι.

D λα'. Πρὸς μέντοι τὸν ἐπιαρχὸν τὸν Μονομάχον ἐπιτρο-

10. διαλύσεσθαι P.

rumtamen coram imperatrice verecundius conviciabantur, quod illa sermonis proterviam ferret aegerim; sed tantum severissime accusabant singularisque illum stuporis et perversitatis condemnabant, quod summis ab imperatore demortuo beneficiis ornatus et tanto-pere dilectus, ex diametro ingratus et erga eius liberos malevolus extitisset. Atque illi quidem linguas ita liberas habebant; et patriarcha, legum ecclesiasticarum securus, ipsum Cantacuzenum, qui bellum minime excitarat, sed multum ac saepe pacem expetiverat, anathemati cum sequacibus subiecit, quasi in imperatricem se ne-quam praestitisset; cum tamen non ipse solum prorsus contrarium faceret, sed et suos ad idem cohortaretur. Nec vero illam dum-taxat, si quando eius erat habenda mentio, perhonorifice, verum alios non tam propriis eorum nominibus appellitatbat, quam a dignitatibus, quas gerebant, modo ab Andronico imperatore ipsis tributae essent; nam quae postea facta erant, eorum maximam partem non probabat. Et cum quidam de suis coram ipso Apocauchum, cubiculi sacri praefectum, et alium quendam Byzantium turpi convicio incessisset, cum praecepit vapulare dixitque, mulieribus meretriciebus levitatem huiuscmodi convenire, viros pugnam decere.